ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE SANTO ANTÔNIO DA PATRULHA
PROCESSO SELETIVO PÚBLICO N° 01/2023

Página 1 de 5

EDITAL N° 10, DE 04 DE OUTUBRO DE 2023

O MUNICÍPIO DE SANTO ANTÔNIO DA PATRULHA, Pessoa Jurídica de Direito Público,

representado pelo Prefeito Municipal, em razão do Processo Seletivo Público n° 01/2023, regido

pelo Edital n° 01, de 12 de julho de 2023, torna público o presente Edital da comunicar e

divulgar o que segue:

1. CONVOCAÇÃO PARA CURSO DE FORMAÇÃO INICIAL

1.1. Convocam-se os candidatos aprovados na Prova Teórico-Objetiva, conforme Anexo I deste

Edital a realizarem o Curso de Formação Inicial respectivo para cada emprego.

1.2. O Curso de Formação Inicial irá ocorrer de 16 a 20 de outubro de 2023, na Câmara

Municipal de Vereadores, Av. Borges de Medeiros, n° 602, Cidade Alta, Santo Antônio da

Patrulha/RS, conforme horários e temáticas das aulas presentes no Anexo II deste Edital.

a) Os candidatos deverão comparecer portando documento de identidade oficial com foto em

todos os turnos e dias do Curso de Formação Inicial, para adequada identificação.

b) Orienta-se que o candidato leve materiais de escrita para realização de anotações, se assim

quiser, como folhas de papel, caderno e caneta.

1.3. Para que o candidato tenha certificação de aproveitamento no Curso de Formação Inicial,

através da presença e participarão, deverá estar presente em no mínimo 80% de sua realização.

a) Atrasos e saídas antecipadas serão descontados do aproveitamento de forma proporcional

quanto ao tempo.

b) Os candidatos que não obtiverem aproveitamento mínimo de 80% no Curso de Formação

Inicial, ou não comparecerem em toda sua execução, não obterão o Certificado necessário para a

contratação, e estarão automaticamente eliminados do Processo Seletivo Público.

Santo Antônio da Patrulha, 04 de outubro de 2023

Rodrigo Gomes Massulo

Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE SANTO ANTÔNIO DA PATRULHA
PROCESSO SELETIVO PÚBLICO N° 01/2023

Página 2 de 5

Anexo I – Candidatos Convocados para o Curso de Formação Inicial

Agente Comunitário de Saúde - Estratégia da Saúde da Família ESF AGASA

Inscrição Candidato(a)

 2060634  Franciele Fraga De Almeida

 2050807  Joselaine Santos De Oliveira

 2061582  Paulo Henrique Teixeira Moreira

Agente Comunitário de Saúde - Estratégia da Saúde da Família ESF Bom Princípio

Inscrição Candidato(a)

 2052937  Natalia Moraes Lima Da Silva

 2048043  Patricia Rochele Emcke Krech

 2061334  Raquel Souza Da Silva

Agente Comunitário de Saúde - Estratégia da Saúde da Família ESF Madre Teresa

Inscrição Candidato(a)

 2054808  Ihago Fraga Ribeiro

Agente Comunitário de Saúde - Estratégia da Saúde da Família ESF Menino Deus

Inscrição Candidato(a)

 2063288  Kellen Adriane De Lima Wulff

 2054870  Rosangela Gomes Bitencourt

Agente Comunitário de Saúde - Estratégia da Saúde da Família ESF Miraguaia

Inscrição Candidato(a)

 2064756  Denize Maciel Silva

Agente Comunitário de Saúde - Estratégia da Saúde da Família ESF Várzea I

Inscrição Candidato(a)

 2045704  Andiara Oliveira Zollner

 2058615  Carina Alves Da Silva

 2065990  Evandro Rost De Borba

 2060167  Felipe Silva Da Luz

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE SANTO ANTÔNIO DA PATRULHA
PROCESSO SELETIVO PÚBLICO N° 01/2023

Página 3 de 5

Inscrição Candidato(a)

 2058488  Luan Boavista Borges

 2062645  Roseli Da Costa Silveira

Agente Comunitário de Saúde - Estratégia da Saúde da Família ESF Várzea II

Inscrição Candidato(a)

 2052245  Clea Suzane Martins Moura

 2044336  Lucimara Da Silva

Agente Comunitário de Saúde - Estratégia da Saúde da Família ESF Vila Palmeira

Inscrição Candidato(a)

 2052185  Francilane Feitoza Barroncas

 2061569  Marroni Carvalho Luz

Agente Comunitário de Saúde - Estratégia de Agentes Comunitários de Saúde EACS

Inscrição Candidato(a)

 2046056  Janaina Beatriz Da Silva

 2063755  Josilaine Da Silva

 2053616  Luana Silva De Souza

 2065149  Mari Anne Reis Santos

Agente de Combate às Endemias

Inscrição Candidato(a)

 2066359  Adriano Peixoto Da Silva

 2043962  Edinara Nunes Gomes

 2054293  Fernanda Maria De Oliveira

 2054392  Luis Fernando Cardoso Da Silveira

 2066002  Maria Eduarda Scheeren Theisen

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE SANTO ANTÔNIO DA PATRULHA
PROCESSO SELETIVO PÚBLICO N° 01/2023

Página 4 de 5

Anexo II – Horários e temas dos Cursos de Formação Inicial

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE

Local: Câmara Municipal de Vereadores, Av. Borges de Medeiros, n° 602, Cidade Alta,

Santo Antônio da Patrulha/RS

Data Horário Temáticas Ministrante

16/10
08:00 – 12:00

13:00 – 17:00

- Legislação em Saúde

- O SUS

- Princípios e Diretrizes do SUS

- O Agente Comunitário de Saúde e o SUS

- Modelos de Atenção à Saúde

- O Agente Comunitário de Saúde

- Perfil

- Atribuições e Competências

- Ferramentas de Trabalho

Carine Leal

Segabinazzi

17/10
08:00 – 12:00

13:00 – 17:00

- Equipe da ESF

- Vigilância em Saúde

- Vigilância Epidemiológica

- Vigilância Sanitária

- Vigilância em Saúde

- Vigilância Ambiental

- Vigilância da Saúde do Trabalhador

Carine Leal

Segabinazzi

18/10

08:00 – 12:00

- Programa de Saúde Familiar

- Saúde da Criança

- Saúde do Adolescente

- Saúde do Adulto

- Atenção à Pessoa com Deficiência

- Atenção à Pessoa Acamada

- Protocolo Covid-19

Carine Leal

Segabinazzi

12:30 – 16:30
- Violência Familiar

- Ética no Trabalho

Luísa Emília

Lucena

Camargo

19/10
08:00 – 12:00

13:00 – 17:00

- Cadastramento de usuários

- Planejamento de Ações

- Mapeamento Geográfico

- Planejamento de Percurso

Luísa Emília

Lucena

Camargo

20/10
08:00 – 12:00

13:00 – 17:00
Visita Domiciliar

Luísa Emília

Lucena

Camargo

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE SANTO ANTÔNIO DA PATRULHA
PROCESSO SELETIVO PÚBLICO N° 01/2023

Página 5 de 5

AGENTE DE COMBATE ÀS ENDEMIAS

Local: Câmara Municipal de Vereadores, Av. Borges de Medeiros, n° 602, Cidade Alta,

Santo Antônio da Patrulha/RS

Data Horários Cronograma Ministrante

16/10
08:00 – 12:00

13:00 – 17:00

- Saúde da Família

- Comunicação em Saúde

- Tipos de Comunicação

- Pontos relevantes à comunicação

- Moral e Ética

Luísa Emília

Lucena

Camargo

17/10
08:00 – 12:00

13:00 – 17:00

- Visita Domiciliar

- Acolhimento

Luísa Emília

Lucena

Camargo

18/10

08:00 – 12:00

- Mapeamento

- Técnica de entrevista

- Atuação Intersetorial

Luísa Emília

Lucena

Camargo

12:30 – 16:30

- O SUS

- Princípios e Diretrizes do SUS

- O Agente de Combate à Endemias

- Atribuições e Competências

Carine Leal

Segabinazzi

19/10
08:00 – 12:00

13:00 – 17:00

- Manual do Agente de Combate à Endemias

- Ferramentas de Trabalho

- EPI

- Fatores de Riscos

- Manual do Agente de Combate à Endemias

- Medidas de Proteção à Saúde

- Imunização

- Planejamento

- Áreas de Risco

- Hierarquia de Controle

- Tipos de Controle de Vetores

- Tipos de Tratamentos

- Criadouros e Depósitos

Carine Leal

Segabinazzi

20/10
08:00 – 12:00

13:00 – 17:00

- NR 15 – Atividades e Operações Insalubres

- Promoção e Prevenção em Saúde

- Controle de Doenças

- Malária

- Dengue

- Doença de Chagas

- Leishmaniose

- Protocolo Covid-19

Carine Leal

Segabinazzi

		2023-10-04T13:15:59-0300
	RODRIGO GOMES MASSULO:02482757045